
w \
CITTA DI CARLENTINI

Líbero Consorzlo Comunale di Síracusa
AREA I

DETERMINAZIONE N.4Oft DEL Z? Irc(ZOZJ
Oggetto: Accertamento e impegno spesa relativo al contributo assegnato al Comune di Carlentini ai
sensi del 'rDecreto legislativo n. 65 del 13,04.2017 - Istituzione del Sistema integrato di educazione e
Istruzione della nascita sino a sei anni a norma dellart. I - commi 180 e 181, lett. e)o della L.
13.07,2015, n. 107 - Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del
Piano di Azione Pluriennale - Programmazione regionale - Riparto Annualità 2023.

IL RESPONSABILE

Premesso che con nota n. 31773 del 18.07.2023, firmata congiuntamente dal Dipartimento Istruzione e
Formazione Professionale e dal Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della Regione Siciliana ad
oggetto: "Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del Sistema integrato di educazione e Istruzione della
nascita sino a sei anni a norma dell'art. I - commi 180 e i81, lett. e), della L. 13.07 ,2015,n. 107 - Fondo Nazionale
per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale - Programm azione
regionale - Riparto Annualità 2023u, sono riportati gli importi relativi alle fasce 0-3 anni e 3-6 anni e dalla
quale si evince che è stata, fra I'altro, assegnata al Comune di Carlentini, la somma di €.152.981,67, di cui €.
84.361,67 alle fasce 3-6 anni e€.68.620,01 alle fasce 0-3 anni;

Considerato che, in data l4lll/2023, è stata accreditata la somma complessiva di euro 152981,671di cui €.
84.361,67 alle fasce 3-6 anni e€,.68.620,01 alle fasce 0-3 anni;

Ritenuto' pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento dell'entrata del contributo sopraindicato, pari
ad€.68,620,01 relativo alle fasce 0-3 anni nonché di impegnare nel bilancio 2023/2025, annualità 2023 per le
suddette finalità;

Visto 1'art.107 che attribuisce ai dirigenti, fra I'altro, gli atti di gestione frnanziaúa, ivi compresa
I'assunzione di impegni spesa, I'art.l5l del medesimo decreto e I'art.3 del D.lgs. n.1 18 del 23/0612011, recanti,
fra I'altro, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il punto 8 dell'allegato n.2 "Principio contabile applicato concernente la contabilitù frnanziaria" al
DPCM 28lrU20rr;

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito;

Richiamata: la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
nella Pubblica Amministrazione'r I

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto dí interesse in capo ai soggetti di cui
all'art.6 bis della L.241/1990, come introdoffo dall'art. l, comma 41, della L. 6 novembre2012, n. 190;



Visto il Codice disciplinare aggiornato al CCNL 16.11.2022- Comparto Funzioni Locali 201912021;

Vista la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti 7/2017/PRSP

che ha disposto, quale misura interdittiva ed inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressa-

mente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all'art. 188, comma I quater del Tuel;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65, del 19 dicembre 2023, con la quale si è

proweduto all'aggiornamento del DUP 202212024 ed appîovare il Bilancio di Previsione

dell,esercizio 2023,Pluriennale 202312025, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.7lE del22 dicembre 2023, con la quale è stato

approvato il Peg 2023;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Vista la determinazione del Sindaco n. 26 del 2710712023 con la quale è sato conferito allo scrivente l'incarico

relativo alla titolarità dell'area I Affari Generali della posizione organizzativa istituita nell'Ente;

Visti gli artt. 159 I'art. 183 del d.lgs. 18.08.2000 n.267;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs 8i08/2000 n.267 e la L.R.

2311212000 n. 30 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente prowedimento e ne costituiscono

presupposto e motivazione ai sensi dell'art. 3 legge 241190;

1. di prendere atto della nota n. 31773 del 18.07.2023, firmata congiuntamente dal Dipartimento

Istruzione e Formazione professionale e dal Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della

Regione Siciliana ad oggetto: "Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del Sistema integrato di

edùcazione e Istruzioni-della nascita sino a sei anni a norrna dell'art. 1 - commi 180 181, lett. e), della L.

13 .07 .2015, n. 1 07 - Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del

piano di Azione pluriennale 
- Programmazione regionale - Riparto Annualità 2023, con la quale sono

riportati gli importi relativi alle fasce 0-3 anni e 3-6 anni e dalle quali si evince che è stata, fra I'altro, assegnata

uf Coron" df Carlentini, la somma di €. 152.937,67,ripartita in €. 84361,67 alle fasce 3-6 anni e €.

6g.620,0L alle fasce 0-3 anni; di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non

sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto

all'adozione del presente atto;
2. di accertareo ai iini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art .l47lbis'

comma l, del D.lgs. n.2671200ó, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimùà e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento;
3. di accertare, in entrata la somma di €. 20.000,00 alle fasce 0-3 anni quale acconto al contributo regionale

spettante al Comune di Carlentini per le suddette finalità, al cap. 852120 denominato "Attribuzioni

,àr*. regioni servizi infanzia" def gilancio pluriennale 202312025, annualità 2023, in relazione alla

ripartizione sopra detta e relativamente a quanto attestato alla competenza dell'Area I;

4, di impegnar" ju ,o.ra di €. 20.000 al Cap. 4262110 denominato ooAttribuzioni somme regioni servizi

infaniia; del bilancio pluriennale 202312025 - annualità 2023,in relazione allaúpaftizione sopra detta e

relativamente a quanto attestato alla competenza dell'Area I;



5. di impegnare la restante somma di C. 48.620,01 al Cap. 4262/10 demandando l'ulteriore impegno di
accertamento del contributo concesso all'esercizio 2024 del bilancio pluriennale 202312025 in relazione
alla ripartizione sopra detta e relativamente a quanto attestato alla competenza dell'Area I;

6. di dare atto che:
. si provvederà ad erogare il contributo de quo, con successivo e separato provvedimento agli

aventi diritto;
. il presente atto ishuttorio è stato espletato nel rispetto della normativa vigente e dei principi

di regolarità e conettezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis, comma j.
deld.lgs. n.267/2000;

. ai sensi e per gli effeui di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n.26712000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui soprao non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico frnanziaria o sul pahimonio dell'ente;

7. di dare atto, altresì, che:
. il responsabile unico del procedimento di che trattasi è lo scrivente, ai sensi degli artt. 4,5,6

della legge 241/1990 e s.m.i;
. lo scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che,

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa I'adozione del presente provvedimento,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 07/0811990, n. 241 e ss.mm.ii., del
combinato disposto degli artt. 6 e7 del D.P.R. 16 aprile 2013,n.62 e del vigente Codice di
comportamento;

. la presente determinazione è conforme alle norrne regolamentari vigenti, con particolare
riferimento a quelle per la trasparenza a la prevenzione della comrzioneg

' il presente prowedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg.
consecutivi, nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del d.lgs.
n.33/2013, così come modificato e integrato d.lgs. n. 97116;

. risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.712017 PRSP della
Corte dei Conti sezione controllo per la Regione Siciliana;

8. di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di
competenza.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza,entro 60 gg. dalla
sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana
entro 120 giorni.

SABILE AREA I
Ca

IL



Serryizio Finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.26712000,1a copertura finanziaria della spesa in relazione

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa elo in rclazione allo stato di rcal\zzazione

degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili: Entrata cap.

S5rl20 - Spesa cap.4262110, del bilancio pluriennale 2023/2025, es. 2023, regolarmente registrati ai sensi

dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. l8 agosto 2000,n.267

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.26712000, attesta che, oltre all'impegno di cui sopra' non comporta

ulteriori riflessi di natura economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e rilascia parare favorevole

Z.f. tt -?et 7

Con I'attestazione della copertura fnanziariail presente pruvvedintento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, comma 4, dcl

d.lgs. 18 agosto 2000,n,267

II

Pubblicata all'Albo Pretorio on -line

Dal

AI
IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Comunale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal

giorno senza opposizioni o reclami.

Carlentini,lì
Il Segretario Comunale


